Acţiunile Statului Român până în 1914 au arătat
însă faptul că într-un conflict România nu va lupta ni-
ciodată alături de Germania şi Austro-Ungaria. Lucrul
acesta îl recunoşteau şi reprezentanţii celor două Mari
Puteri, von Bullow şi Czernin mai ales după partici-
parea la cel de al doilea război balcanic (1913), când
România şi-a alipit Cadrilaterul.

La 15/28 iulie 1914 a izbucnit Primul Război
Mondial, autorităţile germane au sperat să atragă

România în război ca membră
a Puterilor Centrale . În acest
scop a fost trimisă o misiune
secretă la Bucureşti şi s-a in-
tervenit fără succes pe lângă
autorităţile maghiare pen-
tru a acorda unele drepturi
românilor.

Prima atestare a acestui
sat este din 28 septembrie
1629 (7138), într-un
document emis la Iaşi de
domnul Moldovei Alexandru
Voievod, fiul lui Radu Voievod
(Preotul Ioan Antonovici, Fraţii
Gheorghe şi Neculai Roşca

Codreanu, Bârlad, Tipografia George V. Munteanu, 1908, p.1).
Documentul, în numele personal al domnului, recunoş-

tea cedarea satului Fruntişeni lui Maftei Roşca „din târgu din
Bârlad” pentru că „au dat Domniei meale doi cai buni, cari
i-am dat Domnia mea în treaba ţărâi. Această donaţie a fost
făcută la cererea lui Maftei Roşca care „a poftit de la Noi una
silişte anume Fruntişenii”.

În 24 ianuarie 1630 (7138), Alexandru Voievod a emis
un nou document, în favoarea lui Maftei Roşca, întărit şi de
boierii din Sfatul Ţării. În acest document este precizată zona
în care este amplasat satul, dar şi situaţia lui juridică în acel
moment: „Domnia mea m-am milostivit de am dat şi am miluit
dela Noi în pământul

În anul 1488, neamul Frunteş a cumpărat satul Cioreşti (numit
Mitoc în prezent), de la Neag pârcălab şi fiica sa Marena, şi
mai jos în gura Horăeţii – satul Movila „unde a fost Bora” de la
neamul Pântece. (DRH, vol. III, doc. nr. 20, p.35).

Două documente din ianuarie 1496 (7004) arată neamul
Frunteş proprietar al unei părţi dintr-un ezer în Bârlad „cei în
gura Gerului” şi pe „jumătate de sat pe Bârlad, la marginea ia-
zului mare al Bârladului, care este la gura Gerului, anume Cio-
freştii, partea de jos” (DRH, vol. III; doc. nr. 196, 197, p. 356,
358).

Domniţa Ruxandra, fiica lui Mihai
Racoviţă Voievod, sora lui Constantin Racoviţă Voievod a fost
căsătorită cu Grigoraş Costache. Cei doi soţi au respectat în-
datorirea pusă de Ruxandra spătăreasa şi au făcut danie satul
printr-o scrisoare cu proprie semnătură şi a lui Iordachi Canta
vel logofăt, martor în 12 noiembrie 1743 (7252) (I. Antonovici,
op. cit., doc. Nr. VI, p.8). Dediu Codreanu a primit întăritură
domnească pentru satul Fruntişeni în 7 mai 1751 (7259), de
la Constantin Racoviţă Voievod. (I. Antonovici, op. cit., p. 10,
doc. nr. VII). Acelaşi domn, în 1 august 1752 (7260) a dăruit lui
Dediu Codreanu şi moşia Dealu Mare ca răsplată, deoarece
„din copilăria lui slujind la luminata Casă a Prea Înălţat părin-
telui Domniei mele şi, acum slujind şi Domniei mele cu dreap-
tă şi cunoscută slujbă” (I. Antonovici, op. cit., doc. nr. VIII, p.

11).